TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1024/LĐLĐ
V/v tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 30 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức;

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 3554/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về

việc Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022;

Căn cứ Chủ đề của Tuần lễ học tập suốt đời năm 2022: “Thúc đẩy chuyển

đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID – 19”,  Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ

nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt

đời; tăng cường trách nhiệm và huy động sự quan tâm, tham gia của các cấp

chính quyền, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền

tảng công nghệ nhằm đa dạng hóa các kênh và công cụ học tập, đáp ứng nhu cầu

học tập  của  đoàn viên, CCVCLĐ;  đặc  biệt  trong  bối  cảnh  bình  thường

mới  sau  đại  dịch COVID-19;

2. Tuyên truyền về Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 với

hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả; gắn với việc triển khai thực

hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, Quyết định số

387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

“Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn

vị giai đoạn 2021-2030”, Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập

giai đoạn 2021 -2030”, Kế hoạch số 4052/KH-UBND ngày 03/12/2021của

UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 -2030”

trên địa bàn tỉnh Lai  Châu và Công văn số 963 ngày 04/7/2022 của LĐLĐ tỉnh

về tuyên truyền thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Chương

trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 -2030” trên địa bàn

tỉnh Lai Châu.

3. Quán triệt cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ chủ động tìm hiểu về ý nghĩa,

vai trò, tầm quan trọng của việc học tập suốt đời; chuyển đổi số giúp mọi người

dễ dàng tiếp cận kho tàng kiến thức không lồ trên mạng internet, dễ dàng lựa

chọn hình thức tự học phong phú, phù hợp, mọi lúc, mọi nơi, phục vụ cho học

tập suốt đời. Khích lệ, tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ tích cực

“Tự học, tự rèn, tự đào tạo” phù hợp, thiết thực với nghề nghiệp, lĩnh vực công

tác; chủ động tìm hiểu, sử dụng các nền tảng công nghệ số trong việc tự học, tự

đào tạo; chủ động, tích cực tự học để nâng cao năng lực ngoại ngữ theo Đề án

“Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức

giai đoạn 2019 -2030” phê duyệt tại Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày

19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1503/KH-UBND ngày

27/7/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia

về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 -2030”

tại tỉnh Lai Châu.

4. Quán triệt, triển khai phổ biến các tiêu chí, cách thức đánh giá, chấm

điểm,  xếp  loại  đơn  vị  học  tập  theo  Hướng  dẫn  số  227/HĐ-UBND  ngày

28/01/2021 của UBND tỉnh về đánh giá, chấm điểm, xếp loại đơn vị học tập trên

địa bàn tỉnh Lai Châu đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị biết để tự xây dựng kế hoạch học tập cho bản thân.

5. Thời gian tổ chức Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01/10/2022 đến ngày

07/10/2022, trong đó Lễ khai mạc Tuần lễ tổ chức vào ngày 01/10/2022.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả về LĐLĐ tỉnh qua (Ban Tuyên giáo-Nữ công) trước ngày 15/10/2022.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số:     /BC-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày     tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

KẾT QUẢTRIỂN KHAI THỰC HIỆN TUẦN LỄ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản. Tính thống

nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản;

- Kết quả đạt được: (nêu tên, số lượng văn bản được ban hành theo thẩm

quyền).

2. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ

3. Kết quả đạt được

(Thống kê đầy đủ, chính xác các kết quả đạt được theo từng nội dung vào

phụ lục II)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

(Về các giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện Tuần lễ)

1. Với Bộ Giáo dục và Đào tạo

2. Với Ủy ban nhân dân tỉnh

PHỤ LỤC II

MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC

TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2022

(Kèm theo công văn số   /LĐLĐ ngày    tháng  năm 2022

 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu)

Stt Nội dung các hoạt động Đơn vị

Số lượng
Ghi

chú

Số

lớp/số

cuộc thi

Người

1
Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức

trong Tuần lễ

Lớp

1.1
Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ cho cán bộ, CCVCLĐ

Lớp/người

1.2
Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ cho

cán bộ, CCVCLĐ (các cấp)

Lớp/người

1.3
Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho cán

bộ, CCVC (các cấp)

Lớp/người

1.4
Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho CNLĐ Lớp/người

Học nghề cho LĐ nông thôn Lớp/người

1.5
Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ Công

chức cấp xã

Lớp/người

1.6 Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh Lớp/người

1.7
Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp

luật cho người lao động

Lớp/người

1.8 Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên Lớp/người

1.9
Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, báo

cáo viên trung tâm học tập cộng đồng

Lớp/người

1.10 Phổ cập giáo dục THCS Lớp/người

1.11
Xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết

chữ

Lớp/người

1.12 Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác Lớp/người

2 Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ
Tin,

bài/cuộc

3
Ấn phẩm, thông tin (tờ rơi, áp phích,

băng zôn, khẩu hiệu)
Quyển/tờ

4.

Phát động các phong trào và tổ chức

quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp

học, xây dựng thư viện trường học

4.1 Số tập thể tặng sách Tập thể

4.2 Số cá nhân tặng sách Cá nhân

4.3 Số sách đã tặng cho các trường học, thư viên Quyển

5

Tổ chức các cuộc thi, các buổi tọa đàm về

khuyến đọc, khuyến học và xây dựng xã

hội học tập

Số cuộc

5.1 Hội sách, đường sách, phổ sách Số cuộc

5.2 Trưng bầy, triển lãm sách báo, tư liệu Số cuộc

5.3
Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa

phương tại các bảo tàng, di tích

Số

cuộc/người

5.4 Thi về sách (thi xếp sách nghệ thuật, thi vẽ

tranh theo sách, thi tìm hiểu kiến thức qua

sách báo, thi thiếu nhi kể chuyện theo sách,

thi viết cảm nhận qua việc đọc sách)

Số

cuộc/người

6 Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao,

thăm quan, sinh hoạt chuyên đề

Số

cuộc/người

6.1 Hoạt động thể dục thể thao Số

cuộc/người

6.2 Hoạt động văn nghệ Số

cuộc/người

6.3 Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích lịch

sử

Số

cuộc/người

6.4 Sinh hoạt chuyên đề học tập suốt đời, xã hội

học tập

Số

cuộc/người

7 Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ

7.1 Số huyện tổ chức

7.2 Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc Tuần

lễ

Trường/trun

g tâm

8 Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên đề Cuộc

9 Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ

9.1 Tập thể Đơn vị

9.2 Cá nhân Người

10 Kinh phí

10.1 Ngân sách nhà nước  Đồng

10.2 Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp

pháp khác (nếu có)

Đồng

11 Các nội dung khác (nếu có)

		2022-09-30T16:26:42+0700

		2022-10-03T10:31:17+0700